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1 Úvod

Původ druhové diverzity je předmětem mnoha současných studií. V Palearktu jsou těžištěm

diverzity trvalé travní porosty, kde dochází ke kumulaci druhů na malé prostorové škále.

Bohatost těchto stanovišť je ovlivněna mozaikou abiotických a biotických činitelů, jejich

biogeografickou historií, a proto je v zájmu ochrany přírody tyto ekosystémy poznávat a

pečovat o ně.

1.1 Druhově bohaté travní porosty

Trvalé travní porosty pokrývají 35-40 % zemského povrchu (Sala, 2001). Převažuje zde

kontinentální klima s vlahými jary, slunečnými horkými léty a chladnými zimami. (Prach et al.

2009). Jsou charakteristické dominancí tzv. „graminoidů“ (zástupci čeledí Cyperaceae,

Juncaceae a Poaceae) společně s výskytem dvouděložných bylin (dvouděložné byliny tvoří až

80 % diverzity; Knap et al., 1998) a zároveň úplnou nebo částečnou absencí stromů a křovin.

Počátky tohoto biomu se datují do doby miocénu, avšak s nástupem dob meziledových a

později postglaciálu začal ustupovat rozšiřujícím se lesům (Prach et al. 2009).

V palearktické oblasti existují čtyři typy travních porostů: arkticko-alpinské trávníky, azonální

a extrazonální přirozené travní porosty, stepi a druhotné travní porosty, vzniklé na území

původních lesů a udržované lidskou činností (Hejcman et al., 2013). Sekundární antropogenní

bezlesí, vzniklé buď pastvou, orbou nebo sečením se v České Republice vyskytuje v podobě

mezofilních luk a pastvin, smilkových trávníků, suchých trávníků, trávníků písčin a mělkých

půd a slanisek (Chytrý et al., 2010). Za druhově nejbohatší biotopy jsou považovány kalcifilní

trávníky mezofilních luk a pastvin. Přesto, že je jejich existence podmíněna lidskou činností,

řadí se tyto biotopy celosvětově druhově nejbohatší na malých prostorových škálách (Wilson

et al., 2012, Chytrý et al. 2015). Příkladem takto druhově bohaté lokality je například CHKO

Bílé Karpaty, kde dle recentních studií (Merunková et al.,2012, Chytrý et al.,2015) můžeme

běžně nalézt až 60 druhů cévnatých rostlin na m2 a kde je zaznamenán i světový rekord v počtu

rostlinných druhů 109 druhů na 16 m2 (Chytrý et al.,2015).

Zásadní ekologickou otázkou je vztah mezi ekologickým produktivitou společenstva a

diverzitou (Grime et al.,2001, Tilman et al.,1997). Nejvyšší počet druhů rostlin je zaznamenán

při produktivitě mezi 200 a 300gm-2 (Ma et al., 2010, Fraser et al. 2015) a při produktivitě více

než 500gm-2 druhová bohatost naopak klesá (Grace 1999, Crawley et al.,2005, Fraser et al.
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2015). Obecně přijímanou charakteristikou produktivity prostředí v lučních společenstvech

bývá obsah vody a živin v půdě. Většina ekosystémů je limitována zejména nedostatkem dusíku

(Davidson et al.,2004; LeBauer & Treseder 2008) a fosforu (Vitousek et al.,2010), přičemž

dostupnost těchto dvou prvků a jejich poměr, jsou unimodálně závislé na půdním pH a vlhkosti

půdy (Chytrý et al., 2007; Merunková and Chytrý, 2012).

Důležitou složkou druhově bohatých trávníků jsou disturbance, zamezující expanzi lesa.

Takovou disturbancí je kromě jiných i herbivorie, která na rostliny vytváří selekční tlak. Čímž

ovlivňuje rostlinnou fitness a fyziologii (Marvier 1998), ale i podobu společenstev a sukcesi

(del Val and Crawley 2004). Herbivorie se tak stala interakcí, která je jednou z esenciální složek

pro fungování a podobu terestrických ekosystémů (Ehrlich a Raven, 1964; Janz 2011).

1.2 Kvalita potravy a její vliv na fytofágní hmyz

Hmyz, jako heterotrofní organismus, potřebuje potravu pro získání materiálu na tvorbu tělní

hmoty a jako zdroj energie. Primárním zdrojem energie je organický uhlík, který je poměrně

dobře dostupný v rostlinné potravě. Ovšem základním stavebním prvkem hmyzího těla a

integumentu vajíčka jsou proteiny (Elser et al., 2000; Schoonhoven et al., 2005; Boswell et al.,

2008), což vyžaduje značný příjem dusíku. Neméně důležitý je pro funkci hmyzího organismu

i fosfor, jehož koncentrace v potravě ovlivňuje například fitness (velikost těla a délku života,

počet, velikost a životnost nakladených vajíček). Visanuvimo a Bertram (2010) například

ukázali, že přidávání fosforu, který je v prostředí zpravidla 10-20 krát méně koncentrovaný

v rostlinné tkáni než ve tkáních hmyzu, do potravy cvrčka domácího (Acheta domesticus) vedlo

ke zvýšení chuti krmit se, lepšímu váhovému přírustku a lepší kondivi v době dospívání.)

samiček cvrčka domácího (Acheta domesticus; Visanuvimo & Bertram, 2010). Kromě výše

zmíněných makroprvků jsou pro hmyz důležité i draslík, hořčík a vápník, ty ve hmyzím těle

fungují jako neurotransmitery, udržují homeostázu v hemolymfě a také slouží (zejména vápník)

jako stavební jednotky pro inkrustaci vnější kostry (Clark 1951). Na rozdíl od hmyzí tkáně,

rostlinné tkáně jsou však bohaté zejména na karbohydráty v podobě celulózy, hemicelulózy,

ligninu a v případě trav i na křemík (Schoonhoven et al., 2005). Kromě chemického složení

potravy jsou pro herbivorní hmyz důležité při výběru rostlinné potravy ii fyzikální vlastnosti

listu jako specifická velikost listové plochy (SLA), obsah vody (Scriber & Feeny, 1979), hustota

rostlinných pletiv (LDMC), stáří listů (Coley, 1980). který je důležitý pro rychlost růstu

hmyzího těla (Scriber & Feeny, 1979), Neméně důležité pro růst hustota rostlinných pletiv
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(LDMC), stáří listů (Coley, 1980). Herbivorní interakci mezi rostlinami a vývoj herbivorního

hmyzu jsou i obrannéhmyzem výrazně ovlivňují obrannými mechanismy rostlin (Loranger et

al., 2012, Schoonhoven et al., 2005 Coley, 2006), které můžeme rozlišit na kvantitativní a

kvalitativní.

Látky kvantitativní obrany jsou rostlinou syntetizovány v hojném množství. Slouží převážně

jako výztuha rostlinných pletiv a jsou proto rostlinou syntetizovány v hojném množství. Pro

živočichy se ale vyznačují špatnou stravitelností. Mezi tyto sloučeniny patří například celulóza

a hemicelulóza, epikutikulární vosky, lignin, ale i taniny (Shoonhoven et al., 2005), které

efektivně snižují stravitelnost přijaté potravy, a tak znesnadňují extrakci živin z potravy (Roslin

& Salminen 2008). Mezi typy kvantitativní obrany zahrnujeme i trichomy, jenž mohou

obsahovat allelochemikálie a zároveň také mechanicky brání žíru, pohybu a ovipozici hmyzu

(Schoonhoven et al. 2005). Látky kvantitativní obrany nejsou sice tak účinné jako látky

kvalitativní, je však těžké se a na ně přizpůsobit, a proto fungují jak proti generalistům, tak i

proti specializovaným herbivorům (Feeny, 1970).

Kvalitativní obranné mechanismy představují sekundárních metabolity odvozené zejména z

aminokyselin a acetyl-koenzymu A. Jejich syntéza je pro rostlinu energeticky náročná, za to

však velmi efektivně účinkuje proti nespecializovaným druhům hmyzu (Schoonhoven et al.,

2005). Nejvýznamnější skupinou těchto látek jsou alkaloidy, přítomné až u 20 % všech

krytosemenných rostlin. Stejně významné jsou nízkomolekulární, často aromatické látky (např.

methyl-jasmonát), které jsou díky své taxonomické specifit zásadní pro atraktanci k herbivorii

(Visser & Ave 1978), či pro atraktanci predátorů nebo parazitoidů na rostlině žeroucího

herbivorního hmyzu (Turlings et al.,1995).

Kvalita listů, tedy jejich chemické složení a další funkční vlastnosti, se během sezony mění.

Zatímco mladé listy jsou měkké, bohaté na živiny a vodu, ale také na kvalitativní obranné látky,

dospělé listy získávají kvantitativní obranu a obsah živin, vody, ale i kvalitativní obranných

látek klesá (Murakami et al., 2005; Feeny, 1970; Basset, 1991). Tento trend u hmyzích


[…]


HUS R.MAJ 0 0 0 0 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0

JAZ M.NEMO 2 1 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0

KAZ R.MIN 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

KOR R.ALEC 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

LES1 R.ALEC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 2

LES2 R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

MACH1 M.NEMO 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MACH2 M.NEMO 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MVP R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MVS R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NLH R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SNH R.ALEC 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 6

STV R.ALEC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

SUM R.MIN 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0

VPO R. MAJ 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

ZLM M.NEMO 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZNP R.MIN 0 0 0 0 0 2 3 0 0 0 0 0 0 0

ZPN M.NEMO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

ZPR R.MIN 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
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Locality Plant HYB_GS1 SMI_VIR SMI_MAC HET_CLA ORC_SP TET_SP PSE_NAG ISO_KRA LEP_ALB ACR_GSP OMO_VIR CHR_DIS MET_ROE BRA_GS1

CEM M.NEMO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CMA R.MAJ 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

CMI R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUP R. MAJ 0 0 0 18 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

HUS R.MAJ 0 0 0 3 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0

JAZ M.NEMO 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

KAZ R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

KOR R.ALEC 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

LES1 R.ALEC 1 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LES2 R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MACH1 M.NEMO 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MACH2 M.NEMO 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MVP R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MVS R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NLH R.MIN 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SNH R.ALEC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

STV R.ALEC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SUM R.MIN 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VPO R. MAJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

ZLM M.NEMO 0 0 0 0 0 0 2 1 2 0 0 0 1 0

ZNP R.MIN 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

ZPN M.NEMO 0 5 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0

ZPR R.MIN 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Locality Plant BRA_GS2 MYM_GSP PLA_GSP EUL_GS1 EUL_GS2 PTE_GSP ICH_GSP TEN_GSP

CEM M.NEMO 1 0 0 0 0 0 0 0

CMA R.MAJ 0 0 0 0 0 1 0 0

CMI R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0

HUP R. MAJ 0 0 0 0 0 0 0 0

HUS R.MAJ 0 0 1 0 1 0 0 0

JAZ M.NEMO 0 0 0 0 0 0 0 0

KAZ R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0

KOR R.ALEC 0 0 0 0 0 0 1 0

LES1 R.ALEC 0 0 0 0 0 0 0 0

LES2 R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0

MACH1 M.NEMO 0 0 0 0 0 0 0 0

MACH2 M.NEMO 0 0 0 0 0 0 0 0

MVP R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0

MVS R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0

NLH R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0

SNH R.ALEC 0 0 0 0 0 0 0 0

STV R.ALEC 0 0 0 0 0 0 0 0

SUM R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0

VPO R. MAJ 0 0 0 0 0 0 0 0

ZLM M.NEMO 0 0 0 1 0 0 0 0

ZNP R.MIN 0 1 0 0 0 0 0 0

ZPN M.NEMO 0 0 0 0 0 0 0 1

ZPR R.MIN 0 0 0 0 0 0 0 0