Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Markéty Tahadlové

Vážení členové komise a další přítomní,
tématem diplomové práce Markéty Tahadlové byla ekologická interakce mezi poloparazitickými rostlinami a herbivorním hmyzem. Motivací práce byla myšlenka, že když dokážou poloparaziti efektivně získávat minerální živiny od hostitele, může je jejich biomasa obsahovat ve vyšší koncentraci než je tomu v případě okolních rostlin. Tím pádem by mohly být lákavým potravním zdrojem pro herbivory kvůli příznivým stechiometrickým poměrům uhlíku k dusíku a fosforu. Práce byla navíc zaměřená na jednoleté poloparazity, kteří musí rychle růst, aby stihli dokončit svůj životní cyklus, což omezuje možnost investic do obrany proti herbivorii.

Markéta se tématu věnovala již během bakalářského studia, během kterého sebrala většinu dat použitých následně v druhé části diplomové práce, v níž analyzujeme herbivorii jednotlivých druhů v lučném společenstvu. Data o chemickém složení listové biomasy sbíraných rostlin potom získala během stáže na Westfälische Wilhelms Universität v Münsteru, kterou absolvovala v prvním semestru magisterského studia. Následně se Markéta věnovala společenstvům herbivorů, kteří se živí na poloparazitech a to zejména jejich sezónní proměnlivosti a variabilitě v závislosti na vlastnostech rostlinného společenstva a okolní krajiny.

Prakticky celá terénní část Markétiny práce byla týmovou záležitostí, protože objem sebraných dat naprosto přesahuje možnosti jednotlivce. Zde je ale třeba poznamenat, že tuto týmovou práci si organizovala velmi samostatně a přímo i řídila celý tým během sběru dat. Školitel zde působil pouze jako odborník na vegetaci a prováděl fytoecologické snímkování. Tato činnost byla dost komplikována přítomností jeho tehdy dvouleté dcery Dorotky. Snímkovat druhově bohatou vegetaci bělokarpatských luk, když vám do toho neustále skáče neposedné dítě, je totiž nadlidský úkon. Markéta ovšem zapojila Dorotku do týmu sběračů hmyzu, čímž problém manažersky vyřešila. V terénu Markéta navíc pracovala naprosto nadšeně a svědomitě, takže se podařilo shromáždit pozoruhodné množství kvalitních dat. Svědomitě se stavěla i k jejich zpracování, kdy dělala maximum pro to, aby se všechny vzorky hmyzu roztřídily a určily do druhů.

Bohužel, tato svědomitost se trochu vytratila když došlo na vlastní psaní práce. Přesto, že jsem Markétu vyzýval k tomu, aby začala pracovat alespoň na některých částech už v létě, dostal jsem první fragment k okomentování až týden před odevzdáním. V tu chvíli jsem nevěřil že, zvládne celou práci sepsat. Zvládla, a projevila se tak i jako dobrá krizová manažerka. Bohužel za cenu toho, že třeba diskuzi jsem neměl příležitost okomentovat a časová tíseň se pak projevila i na formální kvalitě práce. Detailní hodnocení diplomové práce Markéty Tahadlové nechávám na oponentech. Za sebe však konstatuji, že jsem s naší spoluprací spokojen a přeju Markétě mnoho zdaru na další vědecké dráze

V Břeclavi, 10.1. 2018

Jakub Těšitel